VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 8487/VPCP-KTTH
V/v Báo cáo của NHPT về việc thu
hồi nợ vay dự án Đóng mới tàu chở

dầu thô trọng tải 104.000 DWT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc;
- Các Bộ: Tài chính, Giao thông vận tải;
- Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam.

Xét báo cáo của Ngân hàng Phát triển Việt Nam tại văn bản số 1897/NHPT-
TD1 ngày 14 tháng 10 năm 2024 về việc thu hồi nợ vay dự án Đóng mới tàu chở
dầu thô trọng tải 104.000 DWT, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý
kiến chỉ đạo như sau:

1. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Giao thông vận tải, Ủy ban Quản
lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, Ngân hàng Phát triển Việt Nam nghiên cứu nội
dung báo cáo, kiến nghị của Ngân hàng Phát triển Việt Nam tại văn bản số
1897/NHPT-TD1 ngày 14 tháng 10 năm 2024 (bản chụp kèm theo) để theo chức
năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương hướng dẫn, chỉ đạo Ngân hàng Phát triển
Việt Nam, Tổng Công ty Công nghiệp Tàu thủy và Tập đoàn Dầu khí Việt Nam
xử lý dứt điểm vướng mắc trong bàn giao dự án, ký kết hợp đồng tín dụng và thực
hiện đầy đủ các nghĩa vụ trả nợ theo quy định, bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định
pháp luật, không để thất thoát vốn nhà nước, vi phạm quy định pháp luật; trường
hợp vượt thẩm quyền, báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định;
báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả xử lý trước ngày 25 tháng 11 năm 2024.

2. Giao Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc trực tiếp chỉ đạo xử lý.
3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ

được giao.
Văn phòng Chính phủ kính báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc

và thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Tập đoàn Dầu khí Việt Nam;
- Tổng Công ty Công nghiệp Tàu thủy VN;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân;
- Lưu: VT, KTTH (3).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân